исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отложении рассмотрения дела и привлечении третьих лиц

	«12»  февраля  2021 года
	                                 Дело №877/20-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                      Е.В.Качуровской, рассматривая в открытом судебном заседании дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Дорожно-ремонтная строительная организация «Радикал» (г.Рыбница ул.Чернышевского, 51) к Государственной администрации Рыбницкого района и г.Рыбница (г.Рыбница пр.Победы, 4) о возврате неосновательного обогащения, третье лицо на стороне ответчика не заявляющее самостоятельных требований  МУП «Жилищно-эксплуатационной управляющая компания г.Рыбница» (г.Рыбница ул.С.Лазо, 1б),
с участием представителя истца Гайванюк С.Н. по доверенности № 04 от 14.01.2021 г.,
в отсутствие представителей ответчика и третьего лица МУП «ЖЭУК г.Рыбница», уведомленных о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,
У С Т А Н О В И Л:
ООО «Дорожно-ремонтная строительная организация «Радикал» обратилась в Арбитражный суд ПМР с иском к Государственной администрации Рыбницкого района и г.Рыбница о возврате неосновательного обогащения. Просит суд обязать государственную администрацию Рыбницкого района и г.Рыбница возместить ООО «ДРСО «Радикал» неосновательно полученную сумму 1 256 236 рублей ПМР, а также проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 645 024,84 рубля ПМР.
Определением Арбитражного суда ПМР от 30.12.2020 года, после устранения истцом недостатков, послуживших основанием для оставления иска без движения, исковое заявление принято к производству.
Определением от 21.01.2021 г. принят отказ  истца от требований в части  взыскания процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 645 024 рублей 84 копейки, производство по делу в данной части прекращено.
В состоявшееся 12.02.2021 г. судебное заседание не явились представитель ответчика и третьего лица МУП ЖЭУК г.Рыбница. От государственной администрации  г.Рыбница поступило ходатайство от 12.02.2021 г. № 01-16/554 об отложении судебного заседания.
Определением суда, вынесенным в соответствии со ст.128 п.3, 107 АПК ПМР без его оформления в виде отдельного судебного акта (протокольным) в удовлетворении ходатайства представителя ГА г.Рыбница об отложении судебного заседания было отказано.
В судебном заседании 12.02.2021 г. судом заслушаны пояснения представителя истца и по его ходатайству приобщены дополнительные доказательства.
В соответствии с пунктом 1 ст.31 АПК ПМР по инициативе суда поставлен на обсуждение вопрос о привлечении к участию в деле в качестве третьих лиц на стороне ответчика Финансового управления г.Рыбница и Рыбницкого района Министерства финансов ПМР, а также  Рыбницкого городского и районного совета народных депутатов. Так, согласно имеющейся в материалах дела копии договора от 20.01.2012 г., на котором основывает свои требования истец, он должен был быть зарегистрирован и вступает в силу с момента регистрации в Финансовом управлении г.Рыбница и Рыбницкого района Министерства финансов ПМР.   Утверждение же бюджета и внесение в него изменений, утверждение отчетов об исполнении бюджета, согласно Закона ПМР «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в ПМР», является исключительной компетенцией Совета народных депутатов.
В соответствии с п.1 ст.31 АПК ПМР третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия арбитражным судом решения, если решение по делу может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству сторон или по инициативе суда.
Учитывая мнение представителя истца не возражавшего против привлечения указанных лиц к участию в деле,  суд полагает необходимым в соответствии с п.1 ст.31 АПК ПМР привлечь к участию в деле в качестве третьих лиц не заявляющих самостоятельных требований на стороне ответчика Финансовое управление г.Рыбница и Рыбницкого района Министерства финансов ПМР и  Рыбницкий городской и районный совет народных депутатов.
В соответствии с п.1 ст.109 АПК ПМР Арбитражный суд вправе отложить рассмотрение дела в случаях, когда оно не может быть рассмотрено в данном заседании.
Поскольку суд пришел к выводу о необходимости привлечения к участию в деле третьих лиц, а также учитывая необходимость их надлежащего уведомления, дело не может быть рассмотрено в данном судебном заседании.
На основании изложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 31, 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:
1.Привлечь к участию в деле в качестве третьих лиц не заявляющих самостоятельных требований на стороне ответчика Финансовое управление г.Рыбница и Рыбницкого района Министерства финансов ПМР, а также  Рыбницкий городской и районный совет народных депутатов.
2. Обязать ООО «ДРСО «Радикал» в срок до 25 февраля 2021 года направить в адрес привлеченных к участию в деле третьих лиц исковое заявление и копии документов, прилагаемых к нему. Доказательства направления указанных документов представить в судебное заседание.
3.Отложить рассмотрение дела №877/20-02  на 25 февраля 2021 года на 10.30 часов  в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 307.
4.Копии данного определения, а также определения о принятии дела к производству суда от 30 декабря 2020 г. направить в адрес привлеченных к участию в деле третьих лиц: Финансового управления г.Рыбница и Рыбницкого района Министерства финансов ПМР (г.Рыбница Проспект Победы, 4) и  Рыбницкого городского и районного совета народных депутатов (г.Рыбница Проспект Победы, 4).
Определение обжалованию не подлежит.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                Е.В.Качуровская

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3

image1.png